
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
муниципальное образование 

«Бабаюртовский район» 
Собрание депутатов муниципального района

с. Рабаюрт уд. Денина №29 тел (87247) 2-13-31 факс 2-13-31

РЕШЕНИЕ
25 ноября 2021 года № 88-7РС

О принятии проекта районного бюджета муниципального образования «Бабаюртовский 
район» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов в первом чтении

Рассмотрев Проект районного бюджета муниципального образования «Бабаюртовский район» 
на 2022 год и на плановый период 2023-2024 гг. (далее - Проект), руководствуясь статьей 38 
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Бабаюртовский район», 
Собрание депутатов муниципального района «Бабаюртовский район» решает:
1. Принять прилагаемый Проект районного бюджета муниципального образования 
«Бабаюртовский район» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов в первом чтении 
(далее - Проект бюджета).
2. С целью организации работы по учету предложений граждан по Проекту бюджета создать 
Рабочую группу в составе трех человек, согласно приложению №1.
3. Рабочей группе прием предложений от населения муниципального района (далее - население) 
осуществлять в письменной форме в течение 15 дней со дня опубликования Проект бюджета по 
адресу: село Бабаюрт, ул. Ленина №29, кабинет бюджетного отдела Финансового управления 
администрации муниципального района с 9.00 до 17.00 часов ежедневно.
4. Для обсуждения Проекта бюджета с участием населения, руководителю Рабочей группы 
организовать проведение публичных слушаний 10 декабря 2021 года в 10.00 по адресу: село 
Бабаюрт, ул. Ленина №29, зал заседаний администрации муниципального района.
5. Утвердить Порядок проведения публичных слушаний, согласно приложению №2.
6. Руководителю Рабочей группы представить Главе муниципального района информацию о 
результатах публичных слушаний, информацию об обсуждении Проекта бюджета, отсутствии 
или наличии предложений жителей.
7. Руководителю Рабочей группы в 7 - дневной срок протокол публичных слушаний направить 
в районную газету «Бабаюртовские вести» для опубликования.
8. На очередном заседании Собрания депутатов муниципального района рассмотреть «Районный 

бюджет МР «Бабаюртовский район» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 гг.» с учетом 
мнения населения во втором чтении.

9. Настоящее Решение направить Главе муниципальногд/'файона для подписания и 
обнародования.
10. Настоящее Решение вступает в силу со дня

«Бабаюртовские вести».

Председатель
Собрания депутатов муниципального района 
Глава муниципального района

ания в районной газете

'j// Д. П. Исламов

О

д
и

^?>|1 А.А. Акмурзаев



VW W

Приложение 
Решению Собрания депутатов 
муниципального района

«Бабаюртовский район» 
от 25.11. 2021 года № 88-7РС

Проект
«Районный бюджет Муниципального образования «Бабаюртовский район» на 2022 год и 

на плановый период 2023-2024 годов».

Статья 1. Установить следующие основные прогнозируемые характеристики районного 
бюджета на 2022 год:
- по доходам - 1018016,324 тыс. рублей;
-по расходам - 1018016,324 тыс. рублей.

Статья 2. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 
образования на 1 января 2022 года по долговым обязательствам Бабаюртовского района в сумме 
1037,4 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 1037,4 тыс. рублей. 
Установить структуру муниципального долга согласно приложению № 7.

Статья 3. Установить прогнозируемый общий объем бюджета муниципального района на 
2023 и 2024 годы:
по доходам на 2023 год в сумме 979480,424 тыс. рублей, по расходам 979480,424 тыс. рублей; 
по доходам на 2024 год в сумме 993695,988 тыс. рублей, по расходам 993695,988 тыс. рублей;

Статья 4. Установить, что прогнозируемые доходы районного бюджета, поступающие в 
2022 году, формируются за счет доходов от уплаты федеральных, региональных и местных 
налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами Российской 
Федерации, Республики Дагестан (с учетом установления дополнительного норматива 
зачисления налога на доходы физических лиц в бюджет муниципального района в размере 49 
процентов) и настоящим решением:

налога на доходы физических лиц - в размере 62 процентов;
земельного налога с межселенной территории - по нормативу 100 процентов;
налога на имущество физических лиц, с межселенной территории - по нормативу 100 

процентов;
единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 70 процентов;
государственной пошлины, подлежащей уплате по месту регистрации - по нормативу 100 

процентов;
доходов от продажи и передачи в аренду, до разграничения государственной 

собственности на землю, находящихся в государственной собственности земельных участков по 
нормативам, установленным Законом РД «О республиканском бюджете Республики Дагестан на 
2022 год и на плановый период 2023-2024 годов»;

дивидендов по акциям, находящимся в муниципальной собственности;
доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности;
часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей в порядке, установленном представительным органом 
муниципального образования от 31.01.2005 г. № 244-ЗРС в размере 10 процентов;

поступлений от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности;
отмененных налогов и сборов и сумм погашения налоговой задолженности прошлых лет; 
доходов от уплаты прочих налогов, сборов, пошлины, платежей, поступлений и 

неналоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет в соответствии с действующим 
законодательством.

Статья 5. Учесть в районном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023-2024 
годов объемы поступлений доходов по основным источникам в объеме согласно приложению № 
1 к настоящему решению.



Статья 6. Установить, что в 2022 году и на плановый период 2023-2024 годов 
предоставление налоговых кредитов, рассрочек, отсрочек по уплате налогов и сборов в районный 
бюджет осуществляется в пределах финансового года в размере не более 0,5 процентов от объема 
доходов районного бюджета.

Статья 7. Установить, что средства, полученные бюджетными учреждениями, 
находящимися в ведении органов местного самоуправления муниципального образования и 
финансируемыми за счет средств районного бюджета, от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности, подлежит отражению в доходах районного бюджета.
Установить, что средства, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности, не могут направляться местными учреждениями на создание других организаций. 
Установить, что заключение и оплата бюджетными учреждениями договоров, исполнение 
которых осуществляется за счет средств, получаемых от предпринимательской и иной 
приносящей доход деятельности, производятся в пределах утвержденных смет доходов и 
расходов.

Статья 8. Установить распределение расходов районного бюджета на 2022 год и на 
плановый период 2023-2024 годов по разделам, подразделам, целевым статьям расходов и видам 
расходов, функциональной классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно 
приложению № 2 к настоящему решению.

Статья 9. Установить распределение расходов районного бюджета на 2022 год и плановый 
период 2023-2024 годов по ведомственной классификации расходов согласно приложению №3.

Статья 10. Установить в 2022 году и на плановый период 2023-2024 годов субвенции, 
выделяемые из республиканского бюджета на финансирование расходов, связанных с передачей 
осуществления части полномочий органам местного самоуправления муниципального района, 
в размерах согласно приложению № 4 к настоящему решению.

Статья 11. Наделить поселения муниципального района полномочиями на 
осуществление первичного воинского учета в виде расходов на выплату заработной платы с 
начислениями штатным инспекторам, за работу по совместительству, а также расходов на 
материальные затраты. Распределить субвенцию поселениям на выполнение полномочий ВУС 
согласно приложению № 5 к настоящему решению.

Статья 12. Утвердить районный фонд финансовой поддержки поселений на 2022 год в 
сумме 36934,0 тыс. рублей и на плановый период 2023-2024 годов соответственно 29547,0 тыс. 
рублей и 29547,0 тыс. рублей. Распределить дотацию на выравнивании уровня бюджетной 
обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки поселений 
муниципального района согласно приложению № 6.

Статья 13. Установить резервный фонд администрации муниципального района на 2022 
г. в сумме 3000,0 тыс. рублей.

Статья 14. Установить, что финансирование расходов на оплату коммунальных услуг 
учреждений производится предоставленным бюджетными учреждениями актов сверки расчетов 
строго в пределах установленных лимитов потребления.

Статья 15. Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами 
местного самоуправления муниципального образования договоров, исполнение которых 
осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им 
лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и 
экономической классификации расходов местного бюджета и с учетом принятых и 
неисполненных обязательств.

Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет 
средств местного бюджета, принятые местными учреждениями и органами местного 
самоуправления муниципального образования сверх утвержденных им лимитов бюджетных 
обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета на 2022 год.
Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета местными 
учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования, 
финансируемыми из местного бюджета на основе смет доходов и расходов, обеспечивается через 
орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения местного бюджета.



Финансовое управление администрации муниципального района «Бабаюртовский район» 
имеет право приостанавливать оплату расходов местных учреждений и органов местного 
самоуправления муниципального образования, нарушающих установленного администрацией 
муниципального района порядка учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств 
местного бюджета.

Договор, заключенный местным учреждением или органом местного самоуправления 
муниципального образования с нарушением требований настоящей статьи, либо его часть, 
устанавливающая повышенные обязательства местного бюджета, подлежат признанию 
недействительной по иску вышестоящей организации или финансового органа.

Статья 16. Органы местного самоуправления муниципального образования не вправе 
принимать в 2022 году решения по увеличению численности муниципальных служащих и 
работников учреждений и организаций бюджетной сферы, находящихся в ведении органов 
местного самоуправления муниципального образования, а также расходов на их содержание.

Статья 17. Установить, что использование не по целевому назначению бюджетных 
кредитов, выданных юридическим лицам и подлежащих возврату в местный бюджет, а также 
несоблюдение сроков возврата, влечет наложение штрафа в 
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 
использования указанных средств не по целевому назначению.

Статья 18. Установить, что исполнение местного бюджета 
осуществляется Финансовым управлением администрации муниципального района с 
использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в органе, осуществляющем 
кассовое обслуживание исполнения местного бюджета и в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Республики Дагестан.

Установить, что кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется 
органом, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения местного бюджета на основании 
соглашения и на безвозмездной основе.

Статья 19. Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления 
муниципального образования, влекущие дополнительные расходы за счет средств местного 
бюджета на 2022 год, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются 
только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в местный 
бюджет, а также при сокращении расходов по конкретным статьям местного бюджета на 2022 
год и после внесения соответствующих изменений в настоящее решение.

В случае если реализация правового акта частично обеспечена источниками 
финансирования в местном бюджете, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах 
средств, предусмотренных на эти цели в местном бюджете на 2022 год.

размере 0,05% 
действующей на

ставки 
период

по казначейской системе

Председатель Собрания депутатов 
муниципального района

Глава муниципального района

А. А. Акмурзаев.

Д. П. Исламов



Приложение № 1 
к Решению Собрания депутатов 

муниципального района 
«Бабаюртовский район» 

от 25.11. 2021 года № 88-7РС

Состав

Рабочей группы Собрания депутатов муниципального района по организации работу 
по учету предложений граждан по проекту «О районном бюджете муниципального 
образования «Бабаюртовский район» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов»:

1. Нурмагомедов Али Асхабалиевич - Начальник Финансового управления администрации 
муниципального района, председатель рабочей группы

Члены рабочей группы:
2. Байсахуров Марат Ибрагимович - депутат Собрания депутатов муниципального района 

на постоянной основе.
3. Абдуллаев Арслан-Али Абдулнасирович - заместитель начальника - начальник 

бюджетного отдела Финансового управления администрации муниципального района.



Приложение № 2
к Решению Собрания депутатов 

муниципального района 
«Бабаюртовский район» 
от 25.11. 2021 года № 88-7РС

Порядок 
проведения публичных слушаний по проекту «О районном бюджете муниципального 
образования «Бабаюртовский район» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» 

(далее - Проект бюджета)

I. Для обсуждения Проекта бюджета проводятся публичные слушания.
2.Организацию и проведение публичных слушаний, а также сбор и обработку 

предложений граждан, поступивших в отношении Проекта бюджета, осуществляет руководитель 
рабочей группы (далее - руководитель Рабочей группы).

3. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель муниципального 
образования.

4. На публичных слушаниях по Проекту бюджета выступает с докладом и 
председательствует руководитель рабочей группы (далее председательствующий).

5. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет 
секретаря публичных слушаний.

6. Участникам публичных слушаний обеспечивается право высказать свое мнение по 
Проекту бюджета.

7. Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости от количества 
желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.

8. Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и 
продолжении их в другое время.

9. По истечению времени, отведенного председательствующим на проведение публичных 
слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе 
представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и 
предложения по Проекту бюджета заносятся в протокол публичных слушаний, письменные 
замечания и предложения приобщаются к протоколу, который подписывается председателем и 
секретарем.

Ю.Поступившие от населения замечания и предложения по Проекту бюджета, в том числе в 
ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

II. Результаты публичных слушаний в форме итогового документа подписываются 
председательствующим и подлежат обнародованию в местной газете.

12. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Собрания 
депутатов.

13. После завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан, а также 
результатов публичных слушаний Собранием депутатов принимается решение о принятии 
Проекта бюджета муниципального района «Бабаюртовский район» в первом чтении.



Пояснительная записка
к проекту бюджета муниципального района «Бабаюртовский район» на 2022 год и на плановый 

период 2023-2024 годов.

Проект бюджета муниципального района «Бабаюртовский район» на 2022 год и на плановый 
период 2023-2024 годов подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации (далее - Бюджетный кодекс).
Согласно статье 172 Бюджетного кодекса в основу формирования проекта бюджета положены основные 
направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Бабаюртовский район».
Особенности бюджетной политики муниципального района «Бабаюртовский район» связаны с 
реализацией следующих задач:
-оптимальное финансирование приоритетных направлений развития района, т.е. максимальное участие в 
республиканских программах;
-увеличение налоговой базы бюджета за счет привлечения новых налогоплательщиков и проведение 
активной работы с уже имеющимися, также актуальными остаются вопросы повышения собираемости 
налогов и качества налогового администрирования;

-проведение эффективной долговой политики.
При составлении проекта бюджета муниципального района использовались следующие 

показатели:
-сценарные условия социально - экономического развития муниципального района 

«Бабаюртовский район» на 2022-2024 годы и основные показатели предварительного прогноза социально 
- экономического развития муниципального района «Бабаюртовский район» 2022-2024 годов;

-основные характеристики районного бюджета текущего года;
-оценка ожидаемого исполнения бюджета текущего года.
Из основных изменений федерального и республиканского законодательства, учитываемых при 

формировании доходной части бюджета района на 2022 год и на период до 2024 года, следует отметить 
следующее:

-с 1 января 2014 года в бюджеты муниципальных образований подлежат зачислению по 
дифференцированным нормативам доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, 
производимые на территории Российской Федерации (в соответствии с Федеральным законом от 
03.12.2012 г. №244-ФЗ).

В представленном проекте бюджета на 2022 год общий объем доходов запланирован в размере 
1018016,324 тыс. рублей, в том числе собственные доходы составляют 131732,4 тыс. рублей, дотация 
182017 тыс. рублей, дотация рабочим кухни общеобразовательных учреждений - 10424,8 
субсидии 54307,596 тыс. рублей, субвенции 639534,328 тыс. рублей.

Общий объем расходов 1018016,324 тыс. рублей;
Бюджет сбалансированный (бездефицитный).

Бюджет на 2022 год:
Общий объем доходов 1018016,324 тыс. рублей;
Общий объем расходов 1018016,324 тыс. рублей;
Бюджет сбалансированный (бездефицитный).

Бюджет на 2023 год:
Общий объем доходов 979480,424 тыс. рублей;
Общий объем расходов 979480,424 тыс. рублей;
Бюджет сбалансированный (бездефицитный).

Бюджет на 2024 год:
Общий объем доходов 993692,988 тыс. рублей;
Общий объем расходов 993692,988 тыс. рублей;
Бюджет сбалансированный (бездефицитный).
Проект бюджета сформирован на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов на основании 

расчетных показателей получателей бюджетных средств (муниципальных учреждений) и во втором 
чтении объемы поступлений из фонда финансовой помощи республиканского бюджета Республики 
Дагестан будут уточнены.

Доходы
Прогноз поступления доходов в районный бюджет на 2022 год определен с учетом фактических 

поступлений доходов в 2020 году и ожидаемых поступлений в 2021 году. Учтены прогнозные показатели 
по основным источникам налоговых доходов, представленных МРИ ФНС №15 по республике Дагестан 
выполняющего функции администратора налоговых и неналоговых доходов; Отдела муниципального 



контроля и территориального развития выполняющего функции администратора неналоговых доходов 
районного бюджета (это доходы от использования и реализации муниципального имущества). При 
расчете на 2022-2024 годы использовались показатели консервативного варианта прогноза социально - 
экономического развития на 2022-2024 годы, представленные Управлением экономики и 
территориального развития Администрации муниципального района «Бабаюртовский район».

Собственные доходы на 2022 год на 96,1 процентов состоят из налоговых поступлений, размер 
которых составляет 131399,4 тыс. рублей. Доля неналоговых поступлений составляет 4,9 процента или 
5333,0 тыс. рублей.

Структура налоговых и неналоговых доходов бюджета на 2021-2023 годы

№№
п.п.

Наименование показателя 2021 2022 Темп роста

1 Налог на доходы физических лиц 94970 95613,4 1,01
2 Единый налог на вмененный доход 0 0 0

3 Земельный налог 1453 39

4 Единый сельскохозяйственный налог 455,7 497 1,09

5 УСН 5843 14050 2,4

6 Акцизы на ГСМ 14700,7 15000 1,03

7 Государственная пошлина 926 1200 1,3

8 Неналоговые доходы 5283,3 5333 1,01

9 Итого налоговые и неналоговые доходы 123631,7 131732,4 1,07

Структура доходов местного бюджета 2022 года показывает, что 97,9 процента поступлений 
формируется из основных видов доходов:

-налог на доходы физических лиц 72,6 процентов;
-акцизы на ГСМ - 11,0 процентов;
-неналоговые доходы - 4,0 процентов;
-упрощенная система налогообложения - 10,2 процентов;

Доля остальных видов доходов составляет в 2022 году 2,2 процентов в общем объеме поступлений.

Динамика доли налоговых и неналоговых доходов местного бюджета за период с 2021 года по 
2023 год.

Для расчета поступлений налога на доходы физических лиц на 2022 - 2024 годы использован 
показатель роста фонда оплаты труда.

№№ 
п.п.

Наименование показателя 2020 2021 2022 
проект

1 Налог на доходы физических лиц 83554 94970 95613,4
2 Земельный налог 0 0 0
3 Единый налог на вмененный доход 4300 1453 39

4 Единый сельскохозяйственный налог 837 455,7 497

5 УСН 5310 5843 14050

6 Акцизы на ГСМ 12922 14700,7 15000

7 Государственная пошлина 920 926 1200

8 Неналоговые доходы 5270 5283,3 5333

9 Итого налоговые и неналоговые доходы 113113 123631,7 131732,4



Расходы
С учетом прогнозируемого объема поступлений местного бюджета общий объем расходов на 2022 

год запланирован в сумме 1018016,324 тыс. рублей.
Расходная часть проекта районного бюджета на 2022 год формировалось на основании реестра 

расходных обязательств муниципального района «Бабаюртовский район». При определении объемов 
бюджетных ассигнований на исполнении расходных обязательств муниципального района в разрезе 
распорядителей средств местного бюджета учитывалось в первую очередь:

-необходимость исполнения в полном объеме социально - значимых расходов (выплата 
заработной платы, оплата коммунальных услуг, платежи в социальные фонды);

-осуществление расходов на текущие содержание муниципальных учреждений с учетом 
оптимизации расходов, носящих первоочередной характер;

-обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями других расходов, носящих первоочередной характер;

В целом расходов на фонд оплаты труда по категориям работников муниципальных учреждений 
финансируемые за счет бюджета муниципального района в 2022 году составит в сумме 571091 тыс. 
рублей, что больше, чем в текущем году на 51686 тыс. рублей. На коммунальные услуги предусмотрено 
13501 тыс. рублей, в текущем году оно составляет 14890 тыс. рублей.

Структура расходов местного бюджета в разрезе разделов, классификации расходов 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2022 год.

Наименование показателя Сумма всего в 
тыс. рублях

Удельный вес В том числе 
за счет РБ РД

Общегосударственные вопросы
Всего государственное управление 65870,9 6,44 39045,5

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0 0

Всего мобилизационная и вневойсковая подготовка 2063 0,2 2063

Национальная безопасность 0 0

Всего национальная безопасность 7959 0,78 4799

Национальная экономика 0 0

Всего национальная экономика 33841,596 3,31 10319,596

Жилищно - коммунальное хозяйство 0 0

Всего жилищное - коммунальное хозяйство 26937 2,65 22946

Образование 0 0

Всего по образованию 791437,4 77,4 736510,4

Культура 0 0

Всего культура, кинематография 28697 2,8 27217
Социальная политика 0 0
Всего социальная политика 10960,428 1,07 9960,428
Физическая культура 0 0
Всего физическая культура и спорт 1424 0,14 424
Средства массовой информации 0 0
Всего средства массовой информации 6892 0,67 5362

Межбюджетные трансферты 0 0
Всего межбюджетные трансферты 41934 4,1 36934

Всего расходы муниципального бюджета 1018016,324 895580,924

12,9 процента в общем объеме расходов составляет расходы местного бюджета, 87,1 процентов 
межбюджетные трансферты бюджетам другого уровня.



-общий объем дотации из районного бюджета финансовой поддержки поселений на 2022 год 
запланирован 41934,0 тыс. рублей, больше уровня 2021 года на 2660,0 тыс. рублей.

Распределение дотации поселениям осуществляется на основе показателя расчетной бюджетной 
обеспеченности, который рассчитывается по налоговому потенциалу в соответствии с единой методикой 
для всех муниципальных районов и сельских поселений.

Сбалансированность местного бюджета
Проект бюджета на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов бездефицитный. Расходы 

местного бюджета соответствуют доходам.

Начальник финансового управления А.А. Нурмагомедов



ДОКЛАД
Начальника финансового управления администрации муниципального района 

«Бабаюртовский район» Нурмагомедова А.А. «О районном бюджете муниципального 
образования «Бабаюртовский район» Республики Дагестан на 2022 год и на плановый 

период 2023-2024 годов» на 11 заседании Собрания депутатов муниципального района 22 
ноября 2022 года

Уважаемый Председатель районного Собрания, депутаты, Глава муниципального района, 
руководители муниципальных учреждений, главы местных администраций поселений и 
приглашенные!

На рассмотрение депутатов районного Собрания муниципального района предлагается 
проект решения районного Собрания в первом чтении «О районном бюджете муниципального 
образования «Бабаюртовский район» Республики Дагестан на 2022 год и на плановый период 2023- 
2024 годов» (далее - Проект бюджета).

Представленный Вашему вниманию Проект бюджета разработан в соответствии
с федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131 - ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», (в редакции от 01 
июля 2021 года), с изменениями и дополнениями вступивший в силу с 30 сентября 2021 года, 
Положением о бюджетном процессе муниципального района «Бабаюртовский район», нормативно
- правовыми актами администрации муниципального района «Бабаюртовский район» и 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Расчетные показатели Проекта бюджета на 2022 год обсуждались на заседаниях 
администрации муниципального района, на совещание с руководителями муниципальных 
учреждений бюджетного сектора экономики, главами сельских поселений, другими 
заинтересованными лицами. Проект бюджета своевременно был направлен в районное
Собрание для рассмотрения, имеется Заключение контрольно-счетной палаты.

При определении параметров Проекта бюджета учтены интересы всех поселений, в 
частности, учтены доходы (фактические поступления последних 3 лет), в том числе:
- налог на доходы с физических лиц;
- земельный налог;
- единый сельскохозяйственный налог;
- налог на имущество физических лиц;
- неналоговые доходы и прочие.

Также учтены расходы последних 3 лет, в том числе:
- расходы на содержание органов местного самоуправления;
-расходы на содержание учреждений культуры;
- расходы на благоустройство;
-по образованию расходы на материальные затраты.

Кроме этого, учтены численность жителей поселений, нормативы 
на одного жителя. Все мероприятия по определению дотации поселениям, 

поступление налоговых и не налоговых доходов поселений, расходов на содержание 
муниципальных учреждений бюджетного сектора экономики поселений разработаны по методике 
утвержденный законом Республики Дагестан от 08 декабря 2005 года №64 с изменениями от 10 
ноября 2020 года №72, (редакции от 10 ноября 2020 года) о наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов Республики Дагестан Г осу дарственными полномочиями 
Республики Дагестан по расчету и предоставлению дотации поселениям за счет средств 
республиканского бюджета Республики Дагестан.

В Проекте бюджета учтены основные параметры прогноза социально - экономического 
развития Республики Дагестан и района на 2022- 2024 годы.



Для сведения исполнение бюджета за 9 месяцев 2021 года.
Проведенные мероприятия по увеличению налогового потенциала консолидированного 

бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2021 года показывает, что план по доходам с 
учетом фонда финансовой поддержки из республиканского бюджета Республики Дагестан 
выполнен на 100,1 процентов. План по собственным доходам за 9 месяцев этого года 
консолидированного бюджета исполнен на 101,0 процентов, планом предусмотрено 96027,0 
тыс. рубелей, поступило 96980,0 тыс. рублей. Районный бюджет выполнен на 106,9 
процентов, при плане 82168,0 тыс. рублей, поступило 87863 тыс. рублей. Бюджеты поселений 
исполнено на 65,78 процентов, при плане 13858,9 тыс. рублей, поступило 9117,0 тыс. рублей. 
Из 15 поселений района выполнили план по собственным доходам два поселение: 
Геметюбинский и Львовское, на 72-90 процентов выполнили план по собственным доходам 
поселения Адильянгиюртовское, Герменчикское, Тамазатюбинское.

Консолидированный бюджет муниципального района за 9 месяцев 2021 года не выполнен 
по таким налогам как налог на доходы физических лиц на 5224,0 тыс. рублей, налог на имущество 
физических лиц на 1354,0 тыс. рублей.

Проект бюджета муниципального образования на Ваше рассмотрение, как и предыдущие 
года, вносится по минимуму расходов.

В связи с этим на предстоящий год определены следующие задачи: 
-снижение дотационности бюджета муниципального района;
- обеспечение долгосрочной стабильности налоговой системы;
- сдерживание роста расходов бюджета;
- увеличение налоговой базы.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом РД «Об 
установлении единого норматива о; числения в бюджеты муниципальных районов от налога на 
доходы физических лиц, налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения подлежащего зачислению в республиканский бюджет Республики Дагестан от 
12 декабря 2017 года №97, в 2022.году будет осуществляться по следующим нормативам:

в бюджет Myiiiiiiiiiiaai.i! Бона:
налог на доходы физических лиц в размере 62 процентов доходов;
единого сельскохозяйственного налога - в размере 70 процентов доходов; 
налог на имущество физических ли и с межселенной территории 
в размере 100 процентов доходов;
земельного налога с межселенной территории - в размере 100 процентов 
доходов;
государственной пошлине - 100 ар. антов доходов;
неналоговых доходов, в соответо ж нс действующим законодательством.
2) в бюджеты сельских поселен
налог на доходы физических лиц в размере 2 процента доходов;
единый сельскохозяйственный на - в размере 30 процентов доходов; 
земельного налога - в размере 100 процентов доходов;
налог на имущество физических лип - в размере 100 процентов доходов.

В соответствии с федерал' ч ы законом Российской федерации от 6 октября 2003 года № 
131 -ФЗ «Об общих принципах с; i; пзации местного самоуправления в Российской Федерации», 
(в редакции от 01 июля 2021 гола), с изменениями и дополнениями вступивший в силу с 30 
сентября 2021 года, распределены полномочия Министерств и ведомств Республики Дагестан, 
учреждений муниципальных рай <н и муниципальных поселений.

В том числе на финансиров; пие за счет средств муниципального района предусмотрены 
расходы на содержание:
- управления, в части содержав и ■ шов местного самоуправления;
-мобилизационная и вневойсковая : дготовка, в части финансирования Военно-учетных столов;



-национальная безопасность, в чют- финансирование ГО МЧС, ЕД ПС.
-хозяйственно - эксплуатациош г центра;
-управления сельского хозяйс тва.
-управления жили пцю-комму на.ж ж- то хозяйства;
- образование, за исключением расходов по обеспечению государственного стандарта по 
общему и дошкольному образованию;
-культуры;
- Управление по информацией ж оптике;
- ФК и спорт и молодежной по.ж. ю! в части содержания аппарата управления и проведение 
спортивных мероприя1 ни.
- прочие расходы;

На финансирование за сче т средств муниципальных поселений предусмотрены расходы:
- управление, в части содержание органа местного самоуправления;
- жилищное - коммунальное хозяйез но, в части расходы на благоустройство;
-культуры в части нас -оды на со­ чне сельских домов культуры;
- проведения спор; иг .ix мерою- й.

Бюджет му н и ц н палыю го 
рублей, в том числе:
- собственные доходы 135732,4 1
- фонд финансовой поддержки из ■ 
из них: на содержание Госуд 
государственный ли ir д ю

Субвенции на реализаш 
рассчитаны по методике, утверж; 
109 (в редакции Закона Республю

■она сформирован по доходам в сумме 1018016,324 тыс.

рублей;
;’Д предусмотрено - 886283,924 тыс. рублей;

епного стандарта образования 499505,0 тыс. рублей, 
го образования 52368,0 тыс. рублей.

основных общеобразовательных программ на 2022 год, 
юй Законом Республики Дагестан от 30 декабря 2013 года № 

и Дагестан от 03 апреля 
2020 года №19) «О методике раенр 
Дагестан, предоставляемых место 
общедоступного и бссплатног 
образовательных л ч . 
основного общего, среднего 
организациях, о бес и с чей 1i е
общеобразовател - жых орган), 
учащегося и на о; ют bochiitt

На со дер ж и г к
начисления на з;
доведения ее до с
Указа президент ж- -■ 
реализации госу; жл-.очной г1 
минимального р; юра огла к

В настоян се
педагогических 
педагогических 
работников дог 
рублей. С учете. >

В бюджет сдут—
На матери - - -
На расход 

административ i ч
На расход 

администрати в н -

нения субвенций из республиканского бюджета Республики 
1 бюджетам на обеспечение прав граждан на получение 

кольного образования в муниципальных дошкольных 
осту иного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

го образования в муниципальных общеобразовательных 
юл нательного образования детей муниципальных 

исходя из норматива расходов в расчете на одного 
с гских дошкольных учреждений.

звания и культуры при определении заработной платы и 
) расходы с учетом повышения заработной платы, т. е.

I гы труда в целом по республике во исполнение требований 
щии от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 
юй политики», а также с учетом намеченных увеличений

: за 09 месяцев 2021 года средняя заработная плата 
звательных организаций составляет 23950 рублей, 

льных организаций 23588 рублей, педагогических 
звания 23533 рублей и работников культуры 24003 
в эти суммы будут корректироваться.

рхпва 334,4 тыс. рублей.
нюмочий по образованию и организации деятельности 
дублей.

- нюмочий по образованию и организации деятельности 
^совершеннолетних 744,0 тыс. рублей.



На органижшшо и осущс< 
рублей.

Дотации ]■: селения?.) пре;».;
Бюджет ж слеши! по д 

сумме 63913 тыс рублей, в том
- собственные до? оды - 24917 ть
- земельный налог - 8921,0 тыс. j
- налог на доходы физических ш 
-налог на имущее гво физических
-единый сельского 
- прочие неналогс- 
-фонд финансовой 
рублей, на соде;
рублей.
Расходная часть ( 
из них за счет 
полномочий (су < 
за счет иных меж.

Ассигнован 
учесть на 2022 
предусмотрены у

Расходная 
рулей. В расхода 
ассигнования в с\

В проекте 
органов местно(< 
депутатов муницч 
тыс. рублей, г 
Финансового уii

По отра 
государственно!' 
учреждений ос 
тыс. рублей, 
рублей.
473490,0 тыс. 
предусмотрен!/ 
зданий, соору/

На кули 
27217,0 тыс. р

На соде;1 
проведение спор ;

На с од.г 
предусмотри в I

Дотацш 
иного меже 
водоснабжеш. i

ЯНС! ВС нный Ш 
;ыс доходы - 8/ 
поддержки ыз 

анис ВУС 20'2

ше деятельности по опеке и попечительству 746,0 тыс.

рено в сумме 36934,0 тыс. рублей.
ей их поселений на 2022 год предусмотрено по доходам в

лей; из них:
1 ■ ('■ i I'

. 245,6 тыс. рублей;
3720,0 тыс. рублей;
213,0 тыс. рублей;

. ’ ’ ыс. рублей;
'Д 38997,0 тыс. рублей, в том числе: дотация 36934,0 тыс. 

'. рублей, иные межбюджетные трансферты - 5000 тыс.

;ых поселений определена в сумме 63913,0 тыс. рублей, 
бюджета 36934,0 тыс. рублей, за счет переданных 

‘лей и за счет собственных доходов 24917 тыс. рублей, 
в I )з бюджета муниципального района - 5000 тыс. рублей.

па содержание поселений позволяют в полной мере 
ютную плату с начислениями. Также за счет дотации 

;ые услуги организаций.
ran иного района определена в сумме 1018016,324 тыс. 

юнного бюджета на заработную плату предусмотрены 
блей.

г.кого района на 2022 год предусмотрено на содержание 
тыс. рублей, в том числе на содержание Собрания 

. ,0 тыс. рублей, на содержание Администрации 25964,0 
- счетной палаты 2382,0 тыс. рублей, на содержание 

и й и на другие расходы 21015,0 тыс. рублей.
|усмотрено 717247 тыс. рублей, из них за счет 
с общеобразовательных школ и детских дошкольных 

1873,0 тыс.рублей, за счет субсидии (питание) 42939 
1)с.рублей, за счет собственных доходов 54927,0 тыс.

На заработную плату предусмотрено 
услуги учреждений за природный газ, электроэнергию 
рублей. Предусмотрены расходы на текущий ремонт 

; л1 ровки и на прочие расходы.
тыс. рублей, в том числе: на зарплату с начислениями 

) граты 550,0 тыс. рублей.
. иля по физической культуре и спорту, а также на 

рсдусмотрено 1424,0 тыс. рублей.
’ормационной политике и массовым коммуникациям»

тыс. рублей, еще предусмотрено 5000,0 тыс. рублей 
переданным полномочиям (благоустройство, 

у.ора).

;ажаемые депутаты!



Данный Проект бюджет;;. 
«Бабаюртовский район»», пос.; 
проведение по псу публичных ■ 
и предложений; г 
организаций 1 г с ;уп"
Спасибо за bi 1 ’

гветствии с «Положением о Бюджетном процессе в МО 
го одобрения, предусматривает его обнародование и 

;; й. и принимается в первом чтении с учетом замечаний 
анкетного сектора экономики, а также субсидируемых 

го района.

Начальник
Финансового и Нурмагомедов А.А.



Приложение №1 
к Решению Собрания депутатов 

муниципального ряцпнаАВябяифтовский район» 
от «8-7РС

Предс^га^Й^Е!ё1бп^ии депутатов 
муйиципалыи^орайона

Ь |у»»иАкмурзаев А.А. 
Глава муцицшим£ного района 

У^^^^^^^^Жсламов Д.П.

ОБЪЕМЫ ПОСТУПЛЕНИЙ 
доходы муниципального образования «Бабаюртовский район» 

на 2022 год и на плановый период 2023-2024годов. 
___________________________________________ ______________ (тыс, рублей)_____

№ п/п Наименование показателя
2022 2023 2024

1 Налог на доходы физических лиц 95613,40 103714,00 108564,00

2 Земельный налог 39,00 41,00 41,00

3 Единый сельскохозяйственный налог 497,00 650,00 721,00

4 УСН 14050,00 14050,00 14050,00

5 Акцизы на ГСМ 15000,00 15000,00 15000,00

6 Государственная пошлина 1200,00 3718,00 4123,00

7 Неналоговые доходы 5333,00 6553,00 7300,00

8 Итого налоговые и неналоговые доходы 131732,40 143726,00 149799,00
9 Фонд финансовой поддержки муниципального района: всего 886283,924 835754,424 843893,988
10 в том числе: - субвенция 639534,328 630638,980 630924,680

И - субсидия 54307,596 54307,596 62161,460
12 - дотация 192442,000 150807,848 150807,848
13 Всего доходов: 1018016,324 979480,424 993692,988



Приложение №2
депутатов

ртовский район» 
7РС

татов

к решению ’ 
муниципального р1щона,д< 

от 25.11.2021 г 
Председатель СоГп i дй 

муниципальногорайона
' •- л/ />. ^/Акмурзаев А.А.

шпального района
_ Исламов Д. П.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
расходной части бюджета муниципального образования «Бабаюртовский район» 

на 2022 год и на плановый период 2023-2024годов, по разделам, подразделам, целевым 
статьям, видам расходов функциональной классификации.

(тыс, рублей)
Наименование показателя Разд Под

разд
Целевая 
статья

2022 2023 2024

Общегосударственные вопросы
Глава муниципального района 01 02 9900010010 1944 1944 1944
Собрание депутатов муниципального района 01 03 9900010020 3653 3653 3653
Функционирование местных администраций 5597 5597 5597

Аппарат администрации муниципального района 01 04 9900010030 25964 25964 25964
Организации деятельности административных комиссий 01 04 9980077710 372 387 397
Административные комиссии по делам несовершеннолетних 01 04 9980077720 744 765 777
Итого 01 04 0000000000 27080 27116 27138
Судебная система
Присяжные заседатели 01 05 9980051200 50,5 2,650 2,350
Обеспечение деятельности финансовых органов



Финансовое управление администрации 01 06 9900010040 7858 7858 7858
Контрольно-счетная палата 01 06 9900010050 2382 2382 2382
Итого 01 06 0000000000 10240 10240 10240
Обеспечение проведение выборов и референдумов
Выборы 01 07 9900020010 500 0 0
Резервный фонд 01 11 9900020020 3000 3000 3000
Оказание финансовой поддержки 01 11 9900020020 3000 3000 3000

Другие общегосударственные вопросы
Хозяйственно - эксплуатационный центр 01 13 9900020050 19069 14069 14069
Содержание архива 01 13 9990077730 334,4 334,4 334,4

Итого 01 13 0000000000 19403,4 14403,4 14403,4
Всего государственное управление 01 00 0000000000 65870,9 60359,05 60380,75
Мобилизационная и вневойсковая подготовка
Всего мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 9980051180 2063 2135 2201
Национальная безопасность
ГО МЧС 03 09 9900010060 594 569 597
Единая диспетчерская служба 03 09 9900040300 4865 4865 4865
Ликвидация стихийного бедствия 03 09 9900040320 2500 2500 2500
Всего национальная безопасность 03 00 0000000000 7959 7934 7962
Национальная экономика
Перепись населения 04 05 9900040010 0 0 0
Сельское хозяйство 04 05 9900020060 8022 6936 6732
По программе 04 05 9900020070 500 500 500
Городская среда 04 09 9900040030 9719,596 8219,596 16073,46



Дорожное хозяйство 04 09 9900040200 15000 14700,7 14700,7
Отлов безнадзорных собак 04 12 9900040280 600 0 0
Всего национальная экономика 04 00 0 33841,596 30356,296 38006,16
Жилищно - коммунальное хозяйство
Благоустройство 05 03 9900040010 13200 6500 6500
Проект местных инициатив 05 03 9900040010 5159,4 2000 5459
Управление жилищно-коммунального хозяйства 05 05 9900040030 8578 6578 7456
Всего жилищное - коммунальное хозяйство 05 05 9900000000 26937 15078 19415
Образование
Детские дошкольные учреждения 07 01 9900070010 97800 95891,148 95852
Итого 07 01 97800 95891,148 95852
Проект 100 школ 07 02 9900070110 3000 3000 3000
Общеобразовательные школы 07 02 9900070020 619698 609822 611000,148
Итого 07 02 619698 609822 611000
Внешкольные учреждения образования 07 03 9900070030 43120 44152 44652
в том числе: обеспечение функционирования 
модели персофицированного финансирования 
дополнительного образования детей

07 03
9900070031 11271,4 12450 13686,7

Внешкольные учреждения культуры 07 03 9900080030 16841 16985 17102
Итого доп. образование 0703 07 03 0 59961 61137 61754
Молодежная политика и оздоровление детей
Мероприятие в области молодежной политики 07 07 9900070070 1000 1000 1000
Итого 07 07 0 1000 1000 1000
Другие вопросы в области образования
Управлени! образования 07 09 9900010070 9232 9564 9612
Комиссия по опеке 07 09 9990077740 746 772 793
Итого 0709 07 09 0 9978 10336 10405
Всего по образованию 07 00 0 791437,0 781186,14

8
783011,148



Культура
Центр традиционной культуры народов России 08 01 9900080010 23758 23784 23802
Библиотеки 08 01 9900080020 4939 4941 4945
Итого 08 01 0 28697 28725 28747
Социальная политика
Доплата к пенсии 10 01 9900090010 1000 1000 1000
Обеспечение детей жильем 10 04 2250050810 4029,630 4029,63 4029,63
Единовременные пособия 10 04 2230752600 320,498 0 0
Опекуны 10 04 2230781520 4049 4211 4379
Компенсация детские сады 10 04 2230181540 1561,3 1561,3 1561,3
Всего социальная политика 10 00 0 10960,428 10801,93 10969,93
Физическая культура
Мероприятия по спорту 11 01 9900070050 1000 1000 1000
Аппарат ФК и Спорт 11 05 9900010090 424 453 457
Всего физическая культура и спорт 11 00 0 1424 1453 1457
Средства массовой информации 12 02 9900090300 6892 6905 6996
Всего средства массовой информации 12 02 9900090300 6892 6905 6996
Дотации поселениям 14 01 2610160030 36934 29547 29547
Иные межбюджетные трансферты 14 02 2610160030 5000 5000 5000
Всего межбюджетные трансферты 14 00 2610160030 41934 34547 34547
Всего расходы муниципального бюджета 00 00 1018016,32

4
979480,42

4
993692,988



Приложение №3 
к решению Собрания депутатов 

муниципального “ а« аюртовский район» 
-7РС

депутатов
на

Пред 
муййнипа

Глава
' Акмурзаев А.А. 
го района

_ Исламов Д. П.

расходов районного бюджета по ведомственной
... расходов на 2022 год и на плановый период 2023-2024годов.

(тыс, рублей)
е распорядителя кредитов

Разд
Под. 
разд ЦСР 2022 2023 2024

1 Собрание депутатов
Глава муниципального района 001 01 02 9900010010 1944 1944 1944
Собрание депутатов муниципального 
района 001 01 02 9900010020 3653 3653 3653

Итого Собрание депутатов 001 01 00 5597 5597 5597

Администрация муниципального района
-аппарат администрации муниципального 
района

001 01 04 9900010030 25964 25964 25964

-организации деятельности админ, 
комиссий

001 01 04 9980077710 372 387 397

-административные комиссии по делам 
несоверш. 001 01 04 9980077720 744 765 777

-судебная система 001 01 05 9980051200 50,5 2,65 2,35
-выборы 001 01 07 9900020010 500 0 0
-резервный фонд 001 01 11 9900020020 3000 3000 3000
-содержание архива 001 01 13 9990077730 334,4 334,4 334,4
-военные - учетные столы 001 02 03 9980051180 2063 2135 2201
-гражданская оборона 001 03 09 9900010060 594 569 597
-ликвидация стихийного бедствия 001 03 09 9900040320 2500 2500 2500



-по программе 001 04 05 9900020070 500 500 500
-городская среда 001 04 05 9900040030 9719,596 8219,596 16073,46
-отлов и содержание безнадзорных 
животных 001 04 05 9900040280 600 0 0

-перепись населения 001 04 12 9900040290 0 0 0
-дорожный фонд 001 04 09 9900040200 15000 14700,7 14700,7
-молодежная политика 001 07 07 9900070070 1000 1000 1000
-комиссия по опеке 001 07 09 9990077740 746 772 793

-доплата к пенсии 001 10 01 9900090010 1000 1000 1000
-обеспечение детей жильем 001 10 04 2250050810 4029,63 4029,63 4029,63
-единовременные пособия 001 10 04 2230752600 320,498 0 0
-опекуны 001 10 04 2230781520 4049 4211 4379
-физкультура и спорт 001 И 01 9900070050 1000 1000 1000
-аппарат ФК и Спорт 001 И 01 9900010090 424 453 457
Дотации поселениям 001 14 01 2610160030 36934 29547 29547
Иные межбюджетные трансферты 001 14 02 2610160030 5000 5000 5000
ИТОГО: 001 00 00 116444,624 106089,976 114252,540

ШКОЛЫ:
Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (школы - собственные 
средства)

001 07 02 9900070020

11311 12583 12583

Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (школы - госстандарт)

001 07 02 1920206590
134743 134852 134852

Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (школы - питание ОВЗ)

001 07 02 190202590
1102 1100 1100

Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (школы - классное 
руководство)

001 07 02 19202R3030

8984 8984 8984



Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (школы - питание 1 -4 
классы)

001 07 02 19202R3040

10556 10556 10556

Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (школы - кух.рабочие)

001 07 02 2610160060
2553 2253 2253

Итого школы: 001 07 02 169249 170328 170328
ДДТ

Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (ДДТ), в том числе:

001 07 03
14110 14240 14310

Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (ДДТ - муниципальное 
задание) (руб.)

001 07 03 9900070030

11999214,40 11590642 11403942

Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (ДДТ - персофицированный 
учет) (руб.)

001 07 03 9900070031

1930137,60 2450000 2686700

Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (ДДТ - гранты) (руб.)

001 07 03 9900070031
180648 199358 219358

ДЮСШ
Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (ДЮСШ), в том числе:

001 07 03
29010 29912 30342

Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (ДЮСШ - муниципальное 
задание) (руб.)

001 07 03 9900070040

19849386 19912000 19342000

Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 001 07 03 9900070041

9160614 10000000 11000000



организациям (ДЮСШ - 
персофицированный учет) (руб.)

дши
Безвозмездные перечисления 
государственным и муниципальным 
организациям (ДШИ)

001 07 03 9900080030
16841 16985 17102

Итого доп.образование: 001 07 03 59961 61137 61754
Итого администрация муниципального 
района 001 00 00 345654,494 337554,976 346334,540

Финансовое управление 001 01 06 9900010040 7858 7858 7858

Контрольно-счетная палата 001 01 06 9900010050 2382 2382 2382

Хозяйственно - эксплуатационный 
центр 001 01 13 9900020050 19069 14069 14069

Единая дежурно - диспетчерская служба 001 03 09 9900010060 4865 4865 4865

Управление сельского хозяйства 001 04 05 9900020060 8022 6936 6732

Жилищно-коммунальное хозяйство: 001 05 00 26937 15078 19415
Благоустройство 001 05 03 9900040010 13200 6500 6500
проект местных инициатив 001 05 03 9900040010 5159,4 2000 5459
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства 001 05 05 9900040030 8578 6578 7456

Детские сады
МКДОУ "Буратино" Уцмиюрт 075 07 01 9900070010 12514 12534 12634
МКДОУ "Сказка" Хамаматюрт 075 07 01 9900070010 9899 9956 10056
МКДОУ "Елочка" Бабаюрт 075 07 01 9900070010 8568 8820 8828
МКДОУ "Солнышко" Бабаюрт 075 07 01 9900070010 13857 13906 13958



МКДОУ "Дружба" Бабаюрт 075 07 01 9900070010 9180 9210 9288
Прогимназия "Орленок" Бабаюрт 075 07 01 9900070010 17245 13372 12833
МКДОУ "Соколенок" Геметюбе 075 07 01 9900070010 8647 8771 8756
МКДОУ "Ласточка" Татаюрт 075 07 01 9900070010 10420 10510 10612
МКДОУ "Радуга" Хасанай 075 07 01 9900070010 8779 10373 10448,3
Отдых детей в лагерях 075 07 01 9900070010 252 0 0
Итого детские сады 075 07 01 9900070010 99361,3 97452,4 97413,3
В т.ч. компенсация части родительской 
платы - детсады 075 10 04 2230181540 1561,3 1561,3 1561,3

Проект «100 школ» 075
Итого 075 07 02 9900070110 3000 3000 3000

075
Уцмиюрт СОШ 075 07 02 9900070020 49796 49650 49650
Хамаматюрт СОШ №2 075 07 02 9900070020 33449 33674 33674
Туршунай СОШ 075 07 02 9900070020 21293 20486 20486
Советское СОШ 075 07 02 9900070020 17231 18215 18215
Бабаюрт СОШ № 1 075 07 02 9900070020 53960 51845 51845
Бабаюрт СОШ №2 075 07 02 9900070020 44505 40178 40178
Герменчик СОШ 075 07 02 9900070020 28962 27597 26597
Геметюбе СОШ 075 07 02 9900070020 30742 30654 30654
Тюпкутан СОШ 075 07 02 9900070020 21492 22701 21701
Татаюрт СОШ 075 07 02 9900070020 33643 31000 32000
Ново - Коса СОШ 075 07 02 9900070020 16743 15654 15654
Ново - Кара СОШ 075 07 02 9900070020 27940 27750 27750
Львовское СОШ 075 07 02 9900070020 22279 21745 22745
Хасанай СОШ 075 07 02 9900070020 21958 21247 22247
Мужукай СОШ 075 07 02 9900070020 16680 18465 18465
Прогимназия «Орленок» 075 07 02 9900070020 9776 8633 8811
Итого школы 075 07 02 9900070020 450449 439494 440672,149

Управление образования 075 7 9 9900010070 9232 9564 9612

Культурно-досуговый центр
-районный дом культуры 056 08 01 9900080010 23758 23784 23802



-районная библиотека 056 08 01 9900080020 4939 4941 4945
Итого культурно-досуговый центр 056 08 01 0 28697 28725 28747

Управление по инф.политике и 
масс.информации 056 12 02 9900090300 6892 6905 6996

Всего расходы 0 0 0 0 1018016,324 979480,424 993692,989



Приложение №4
к решению Собрания депутатов

муниципального района «Бабаюртовский район» 
от 25.11.2020 г ЛИ8-7РС 

Председатель CO()P:1Ilini депутатов

Глава Xvy зПтГгина.

того района
, Акмурзаев А.А. 

кого района 
_ Исламов Д. П.

•д

Субвенции, выделяемые из РБ РД на финансирование расходов, связанных 
с передачей полномочий органам местного самоуправления в 2022 году. 

(Расходы фонда компенсаций)

Наименование передаваемого полномочия

2022 2023 2024

Выполнение государственного стандарта дошкольного образования 52368 52368 52368

Выполнение государственного стандарта общего образования 499505 498662 498662

Расходы по хранению, комплектованию, учету и использованию 
Архивного фонда

334,4 334,4 334,4

Расходы по расчету и предоставлению дотаций поселениям 36934 29547 29547

Расходы на выполнение полномочий по первичному воинскому учету 2063 2135 2201

Расходы на выполнение полномочий по деятельности 
административных комиссий

372 387 397

Административные комиссии по делам несовершеннолетних 744 772 793

На организацию и осуществление деятельности по опеке и 
попечительству

746 772 793

На обеспечение жильем детей сирот 4029,63 4029,63 4029,63

Судебная система 50,5 2,65 2,35

Выплата пособий на детей-сирот 4049 4211 4379



Классное руководство 35857 35857 35857

Единовременные пособия 320,498 0 0

Компенсация части родительской платы 1561,3 1561,3 1561,3

Питание 1 -4 классы 42939 42939 42939

Отлов и содержание безнадзорных животных 600 0 0

ИТОГО: 682473,328 673577,98 673863,68



Приложение №5 
к решению Собрания депутатов 

муниципального района «Бабаюртовский район» 
от 25.11.2021 г Лгё}88-7РС

Ilpe,ice,jaTejib<T)6paHHH депутатов 
Цуницшуа. (ьного района

//■?Акмурзаев А.А. 
Глава(би^Йципа^нЬго района

I i s ; д\ •; Исламов Д. П.
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

Субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому 
учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2022 год и на плановый период 2022-2023 годов. 

_______________________________________________________ _________ (тыс, рублей)____
№№ Наименование муниципального образования 2022 2023 2024

1 Уцмиюрт 258 266 275

2 Хамаматюрт 268 276 285

3 Адиль-янгиюрт 260 268 277

4 Туршунай 109 ИЗ 116

5 Бабаюрт 0 0 0

6 Люксембург 103 107 110

7 Герменчик 112 116 119

8 Геметюбе 109 113 116

9 Татаюрт 250 258 267

10 Ново - каре 105 109 112

И Тамазатюбе 105 109 112

12 Ново - коса 93 97 100

13 Львовское 99 103 106

14 Хасанай 98 102 105

15 Мужукай 94 98 101

Итого 2063 2135 2201



Приложение №6 
к решению Собрания депутатов 

муниципального района «Бабаюртовский район» 
от25Д1.2021 г №8^7РС 

Председатель Собвйния депутатов 
муниципалы^?») района 

_____ // Акмурзаев А.А. 
Глава ^муниципального района 

Д.П. Исламов.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений 

из районного фонда финансовой поддержки поселений на 2022 год и на плановый период 2023-2024годов.
тыс, руб.

Наименование муниципального образования 2022 2023 2024
1 Уцмиюрт 1966,6 1573,3 1573,3

2 Хамаматюрт 3773,8 3019 3019

3 Адиль-янгиюрт 3383,7 2706,9 2706,9

4 Туршунай 2036,7 1629,3 1629,3

5 Бабаюрт 5120,8 4096,6 4096,6

6 Люксембург 2255,4 1804,3 1804,3

7 Герменчик 2124 1699,2 1699,2

8 Геметюбе 2349,2 1879,3 1879,3

9 Татаюрт 2101,3 1681,1 1681,1

10 Ново - каре 1894,4 1515,5 1515,5

11 Тамазатюбе 2437,6 1950,0 1950,0

12 Ново - коса 1834,1 1467,3 1467,3

13 Львовское 1947,2 1557,8 1557,8

14 Хасанай 1879,4 1503,5 1503,5

15 Мужукай 1829,8 1463,9 1463,9

Итого 36934 29547 29547



Приложение №7
к решению Собрания депутатов

иципаль:

муниципального района «Бабаюртовский район» 
от.2^даЙИТ^1М8-7РС 

Председатель СобшЙшя депутатов 
^района

Акмурзаев А.А. 
палыГого района 
а/таС Исламов Д. П.

лава

СТРУКТУРА
муниципального долга муниципального 

образования «Бабаюртовский район» на 2022 год и на плановый период 2023-2024годов.

Ми 
н Разд ПР ИСР ВР

Величина муниципального долга 
МО «Бабаюртовский район»
на 1.01.2022г. на 1.01.2023.

Муниципальный долг 
«Бабаюртовский р-он» 
в том числе:
по гарантиям

01

01

15

15 0920000 811

1307,4 819,8



Приложение №8 
нию Собрания депутатов 

го района «Бабаюртовский район» 
№ 88-7РС 
рания депутатов 
)го района 
Акмурзаев А.А. 

1льного района

к ре 
муниципальн 

о

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
средств из бюджета муниципального района "Бабаюртовский район" на 2022 год 

в рамках Соглашений о передаче полномочий сельским поселениям
(тыс.рублей)

№№ Наименование муниципального образования Электроснабжение Водоснабжение Вывоз 
мусора

Итого

1 Уцмиюрт 100 200 50 350
2 Хамаматюрт 100 200 100 400
3 Адиль-янгиюрт 100 200 100 400
4 Туршунай 60 200 50 310
5 Бабаюрт 200 300 0 500
6 Люксембург 50 200 50 300
7 Г ерменчик 50 200 50 300
8 Геметюбе 70 200 50 320
9 Татаюрт 50 200 50 300

10 Ново - каре 50 200 50 300
11 Тамазатюбе 70 200 50 320
12 Ново - коса 50 200 50 300
13 Львовское 50 200 50 300
14 Хасанай 50 200 50 300
15 Мужукай 50 200 50 300

Итого 1100 3100 800 5000


